conditionnée par la présence chez Cofiroute au moment du départ en retraite et dont les droits dépendent de l’ancienneté, le montant
maximal étant plafonné.

Dans sa décision, l’IFRS IC conclut, au cas d’espèce, qu’aucun droit n’est acquis en cas de départ avant l’âge de la retraite et que
l’engagement ne doit être comptabilisé que sur les dernières années de carrière en question du salarié.

En conséquence, Cofiroute a revu les modalités de calcul actuariel des régimes visées (principalement la convention collective des sociétés
concessionnaires ou exploitantes d’autoroutes ou d’ouvrages routiers) et analysé le traitement comptable au regard d’IAS 8 – Méthodes
comptables, changements d’estimations comptables et erreurs. Cette méthode a été appliquée de façon rétrospective au 1er janvier 2020
et les états financiers de l’exercice précédent ont été retraités, y compris les notes afférentes.

(*) Disponibles sur le site : https://ec.europa.eu/finance/company-reporting:ifrs-financial-statements/index_fr.htm

11Cofiroute_Comptes individuels IFRS 2021

Comptes individuels IFRS au 31 décembre 2021

Faits marquants, principes comptables et dispositions spécifiques

Les impacts sur les postes du bilan sont présentés ci-dessous :

(en millions d’euros) 31/12/2019 publié Impacts IAS 19 01/01/2020 retraité

Réserves consolidées 54,2 7,2 61,4

Provisions pour avantages du personnel 23,0 (9,8) 13,2

Impôts différés nets passifs 129,7 2,5 132,2

Total passifs et capitaux propres 5 151,4 0,0 5 151,4

Les impacts sur les charges de la période ne sont pas significatifs.

Normes et interprétations adoptées par l’IASB mais non encore applicables au 31 décembre 2021
Cofiroute n’a anticipé aucune des nouvelles normes et interprétations mentionnées ci-après qui pourraient la concerner et dont l’application
n’est pas obligatoire au 1er janvier 2021 :

• amendement à IFRS 16 ” Contrats de location Covid-19 – Aménagements de loyers ” ;

• amendements à IAS 37 ” Provisions, passifs éventuels et actifs éventuels – Contrats déficitaires, notion de coûts directement liés au
contrat ” ;

• amendements à IAS 16 ” Immobilisations corporelles – Comptabilisation des produits générés avant la mise en service ” ;

[…]

Total au 31/12/2020 2 324,6 52 % 1,97 % 2 189,1 48 % 0,23 % 4 513,7 1,13 %

Sensibilité au risque de taux
Cofiroute est soumis à un risque de variation de taux d’intérêt sur le résultat compte tenu :

• des flux de trésorerie relatifs à l’endettement financier net à taux variable ;

• des instruments financiers à taux fixe, comptabilisés en juste valeur au bilan par le biais du résultat ;

• des instruments dérivés non qualifiés de couverture.

En revanche, la variation de valeur des dérivés qualifiés de couverture de flux de trésorerie est comptabilisée directement dans les capitaux
propres et n’impacte pas le compte de résultat (pour la part efficace).

L’analyse suivante est effectuée en supposant que le montant de dettes financières et de dérivés au 31 décembre 2021 reste constant
sur une année.

Une variation de 25 points de base des taux d’intérêt à la date de clôture aurait pour conséquence une hausse ou une diminution des
capitaux propres et du résultat (avant impôt) à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, les autres
variables sont supposées rester constantes.

(en millions d’euros)

31/12/2021

Impact du calcul de sensibilité

Résultat Capitaux propres

+ 25 bps - 25 bps + 25 bps - 25 bps

Dettes à taux variable après couverture comptable (3,3) 3,3

Actifs à taux variable après couverture comptable 0,1 (0,1)

Dérivés non qualifiés comptablement de couverture

Dérivés qualifiés de couverture de flux de trésorerie 0,0 (0,0)

Total (3,2) 3,2 0,0 (0,0)

30 Cofiroute_Comptes individuels IFRS 2021

Comptes individuels IFRS au 31 décembre 2021

Financement et gestion des risques financiers

17.1.2 Description des opérations de couverture de juste valeur
À la date de clôture, les instruments qualifiés de couverture de juste valeur ont les caractéristiques suivantes :

(en millions d’euros)

Swap de taux d’intérêt receveur taux fixe et payeur taux variable

Juste valeur Notionnel < 1 an entre 1 et 2 ans entre 2 et 5 ans > 5 ans

Au 31/12/2021 (14,9) 2 000,0 150,0 1 850,0
Au 31/12/2020 89,0 2 500,0 500,0 150,0 1 850,0

Ces opérations couvrent les émissions obligataires à taux fixe de Cofiroute.